
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  4

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº. 72 DE 20 DE JANEIRO 2011.

Servidor: PAOLA MARIA FRASSINETTI ROTTERDAM LISBOA
Torna sem efeito a Portaria: 1355/10 de 14/12/2010, publicada 
no DOE 31817 de 23/12/2010. 

PORTARIA Nº. 73 DE 20 DE JANEIRO 2011.
Servidor: DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA
Torna sem efeito a Portaria: 1335/10 de 09/12/2010, publicada 
no DOE 31810 de 14/12/2010.

PORTARIA Nº. 75 DE 20 DE JANEIRO 2011.
Servidor: ANGELA ENEIDA HORTA COSTA
Torna sem efeito a Portaria: 1350/10 de 14/12/2010, publicada 
no DOE 31817 de 23/12/2010. 
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198319

PORTARIA: 0027/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar à adolescente, custodiado pela 
UASE LUZIA ALVES MIRANDA, que encontra-se em tratamento 
na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 11023 de 
13/01/2010 - Memo. 0020/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572245211/Mayana Teixeira Danin (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/01/2011 a 13/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198326

PORTARIA: 0028/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar à família de adolescente 
custodiado pela UASE MARIA DA PAZ ARAÚJO CARDOSO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 11088/2011 
de 13/01/2010 - Memo. 0004/2011-ADM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541960001/Bianka Auxiliadora Figueira da Silva (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/01/2011 a 13/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198074

TORNAR SEM EFEITO, a publicação das Portarias nº 1219 e 
1220/2010-DAF, publicadas no DOE nº 31821 de 29/12/2010, 
considerando a não realização das despesas.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198184

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n°003/2011-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO     GEP-DAS-012.3                      ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198262

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IMEP/RELUZ
PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ e 
RELUZ SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
OBJETO: ATUAÇÃO CONJUNTA DAS PARTES SIGNATÁRIAS, 
VISANDO PROMOVER AS VERIFICAÇÕES DE MEDIDORES 
DE ENERGIA ELÉTRICA, COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO 
NOS PARÂMETROS ESTABELECIDOS PELOS REGULAMENTOS 
TÉCNICOS METROLÓGICOS VIGENTES, SEM TRANSFERÊNCIA 
DE RECURSOS FINANCEIROS.
VALOR:-------

VIGÊNCIA: 21/12/2010 a 21/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANSCISO SÁVIO FERNÁNDEZ 
MILEO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198086

PORTARIA Nº. 001/2011-NGPR               
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005.
RESOLVE:
FORMALIZAR, por necessidade de serviço, a interrupção do gozo 
de férias da servidora ANDRÉA GORETE PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo Apoio Técnico, matrícula nº 57188274/1, a 
partir de 15/12/2010, transferida através da Portaria 599/2010 
de 10/11/2010, publicada no DOE 31.791 de 16/11/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELY BENEVIDES SOUSA FILH
Gerente Executivo, em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº31.834 
de 17/01/2011
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198080
PORTARIA Nº 003/2011/NGPR            

BELÉM, 19 DE JANEIRO  DE 2011
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com a lei nº 5810/1994.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço, o gozo de Licença Prêmio 
do servidor Raimundo Cavalcante Araújo, matricula 3213790/1 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 02/02/2011 à 
03/03/2011, referente ao período aquisitivo de  08/07/2000 à 
07/07/2003, concedida através da PORTARIA Nº587/2010-NGPR 
de 08/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Gerente Executivo, em exercício

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198076

PORTARIA Nº.002/2011-NGPR       
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2011.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº139778/2010
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES, ocupante do cargo de Apoio 
Técnico, matrícula nº. 54188244/1, no período de 01/02 à 
02/03/2011, suspensas através da PORTARIA Nº 243/2010 de 
02 de junho de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.682 de 08 de 
junho 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Gerente Executivo, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198335

PORTARIA: 013
Objetivo: Realizar diagnóstico técnico, financeiro e operacional 
do Projeto IPIRA - convênio ELETRONORTE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198150/Carla Ledo Reis (Técnica em Gestão de Pesca e 
Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Técnico em Gestão de Infra- 
Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
57216522/Thiago Neves Cruz (Técnico Em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIAS TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198088

PORTARIA Nº. 011 DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 007, publicada no Diário 
Oficial n.º 31838 de 21/01/2011, que concedeu Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 110,00, em favor do servidor Goderian de 
Noronha Campos, matrícula nº 57202853.

PORTARIA Nº. 012 DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 008, publicada no Diário 
Oficial n.º 31838 de 21/01/2011, que concedeu Diárias em 
favor do servidor Goderian de Noronha Campos, matrícula nº 
57202853.

PORTARIA Nº. 013 DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 009, publicada no Diário 
Oficial n.º 31838 de 21/01/2011, que concedeu Diárias em favor 
do servidor Luiz Claudio Lopes de Souza, matrícula nº 57211729 
e do Servidor Sebastião Oliveira Lima, matrícula nº 57216875.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Henrique Kiyoshi Sawaki
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198282
PORTARIA N° 021/2011/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 35 da Lei nº 7.453, de 30 de julho de 
2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2011; e
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 1º (primeiro) Quadrimestre do exercício de 2011, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.453, de 30 de 
julho de 2010 (LDO/2011).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem de 
alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da Procuradoria 
Geral deste Órgão Ministerial Especializado de Contas, devendo 
ocorrer no final de cada bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.


